
Copia 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°134 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 54 DEL 24/06/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DEI 
SERVIZI DIGITALI DELL’AMMINISTRAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI A VALERE SUL PNRR” A FAVORE DELLA DITTA 
DEMOS DATA S.R.L. -APPROVAZIONE REPORT MEPA 8613898 - CUP 
I41C23000860006 CIG B764CB3B16 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che: 
1. Con Decreto Sindacale n. 5/2024 in data 20/06/2024 la sottoscritta è individuata Responsabile del 

Servizio Finanziario; 
2. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali;  
3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
4. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
5. Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2025/2027;  
6. Con deliberazione della Giunta n. 80 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, e successive 

integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027”, 
è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 
2025/2027; 

 

 Premesso che:  
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni (settembre 
2024)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
 



- l’avviso “Investimento 1.2. Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni – M1C1 PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU ha previsto la possibilità per i Comuni, in qualità di soggetti 
attuatori, dell’implementazione di un “Piano di migrazione al cloud” della base dati e delle applicazioni e 
servizi dell’Amministrazione, secondo le indicazioni dell’allegato 2.1 all’Avviso; 
  
- l’art. 7 dell’Avviso prevede che le attività ammissibili al finanziamento siano in coerenza con i target e 
milestone del PNRR (di cui all’art. 1 dell’Avviso), siano state avviate a decorrere dal 01/02/2020, non siano 
state finanziate da altri fondi pubblici, e che siano individuate previa avvenuta classificazione dei dati e dei 
servizi digitali;  
 
- l’allegato 2.1 dell’Avviso prevede che i Comuni con popolazione fino a 2.500 abitanti effettuino una 
migrazione completa degli asset ICT on premises di un numero compreso tra 1 e 9 servizi.  
Preso atto che l’ente:  
 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 17/01/2025;  
 ha richiesto apposito CUP n. I41C23000860006;  
 è risultato assegnatario di un contributo di € 47.427,00 a valere sul decreto n. 186 - 3/2024– PNRR-
2025 –finestra temporale n. 3 dal 07/12/2024 al 31/01/2025;  
 
Dato atto che il Comune di Santa Giuletta ha richiesto il finanziamento per la migrazione, su cloud 
certificato, dei seguenti n. 9 servizi, per un ammontare di complessivi € 47.427,00: 
 

 
 



Ritenuto di dover procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della presentazione della 
candidatura e della conseguente ammissione al finanziamento. 
 
Visto il preventivo relativo al prodotto d’interesse presentato su MEPA dalla Soc. Demos Data srl in base al 
quale la spesa per l’acquisizione in oggetto ammonta a € 18.300,00 IVA inclusa, importo ritenuto congruo 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
  
Dato atto che i software in uso all’Ente e la relativa assistenza informatica sono forniti dalla ditta Demos 
Data S.r.l, P.IVA 04947900157, avente sede a Motta Visconti (MI), in qualità di partner della software house 
Siscom S.p.A. e che la scelta di affidare il processo di migrazione dati alla medesima ditta, senza cambiare i 
programmi già in uso né adottare processi aggravanti di interconnessione, consente pertanto un risparmio 
in termini di costi, tempo, risorse umane e competenze;  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto; 
 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione, indicante:  
- il fine che si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente;  
 
Precisato che:  
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la migrazione dei dati e dei software in uso all’Ente su 
cloud qualificato, nel rispetto delle prescrizioni e della normativa vigente;  
- il contratto ha per oggetto il servizio di migrazione del centro elaborazione dati mediante invio di RDO 
sottoscritto digitalmente su MEPA e sottoscrizione di contratto, e che le clausole negoziali essenziali sono 
quelle contenute nel preventivo;  
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, in considerazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
 
Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a €. 15.000,00 oltre ad IVA di Legge per un 
totale complessivo di €. 18.300; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito 
dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
Ritenuto, per motivi di economicità e funzionalità, di provvedere all’affidamento del servizio sopra 
descritto, in via diretta, avvalendosi della Piattaforma MEPA Consip S.p.A.; 
 
Vista l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8613898 effettuato su MEPA; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/EQ; 
 



Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B764CB3B16 e CUP 
I41C23000860006 
 
Preso Atto che il DURC richiesto per la ditta Demos Data Srl con sede in Motta Visconti in Via Togliatti, 51, 
P.IVA 04947900157 , identificato al n. INPS_44965104 valido fino al 05/07/2025 risulta “regolare”; 
 
Dato che occorre impegnare la spesa complessiva pari ad € 18.300,00 (Iva compresa) nel capitolo n. 1240 
cod. 1.03.02.19.005 del bilancio di previsione 2025/2027 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva, in 
quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Considerato che la ditta Demos Data s.r.l. supporterà l’Ente scrivente nella fase di rendicontazione sino ad 
avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti, subordinando la liquidazione della fattura all’ottenimento 
di tale certificazione e del contributo ministeriale; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto (RUP) è la Sig.ra Maria 
Grazia Liberali e che la stessa, oltre che essere anche Responsabile del Procedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  
- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto comunale;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  
 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati la migrazione 
dei servizi dell’Ente su cloud qualificato, nel rispetto delle prescrizioni e della normativa vigente, alla ditta 
Demos Data Srl con sede in Motta Visconti in Via Togliatti, 51, P.IVA 04947900157, di cui all’ODA n. 
8613810. 
 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 
al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla sottostante tabella, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 
 
 



esercizio capitolo importo missione progr PdC finanziario CIG 

2025 1240 €. 18.300,00 1 2 1.03.02.19.005  B764CB3B16 

 
3. di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il sistema gestito 
dall’ANAC il codice identificativo di gara ai fini del controllo della tracciabilità n. B764CB3B16; 
 
4. di dare atto che è stato acquisito il CUP I41C23000860006; 
 
5. che il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 2, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 il codice univoco di 
fatturazione elettronica del Comune di Santa Giuletta è il seguente: UFWRQZ; 
 
7. di dare atto che ditta Demos Data  s.r.l. supporterà l’Ente scrivente nella fase di rendicontazione sino ad 
avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti; 
 
8. di dare atto altresì che la liquidazione della fattura avverrà a seguito dell’ottenimento della certificazione 
di raggiungimento degli obiettivi previsti ed all’ottenimento del contributo ministeriale; 
 
9. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto (RUP) è la Sig.ra 
Maria Grazia Liberali, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Santa Giuletta; 
 
10. di dare atto che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
11. di dare atto che il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
 
12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
 
13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Santa Giuletta, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 24/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 24/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 210 01021 1240 1 18.300,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 254 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/06/2025 



 
Santa Giuletta, lì 26/06/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Liberali Maria Grazia 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


